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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy 

 

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại văn bản số 

2073/STTTT-BCVT&CNTT, ngày 09 tháng 12 năm 2024 về việc báo cáo kết quả 

thực hiện chuyển đổi số năm 2024 phục vụ cuộc họp Tổng kết Ban chỉ đạo. Qua 

tổng hợp, UBND huyện Sa Thầy báo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ  

Căn cứ Kế hoạch số 1085/KH-BCĐ ngày 01 tháng 04 năm 2024 của Ban 

chỉ đạo tỉnh, Ban chỉ đạo chuyển đổi số của huyện đã xây dựng kế hoạch1 chi tiết 

về Chuyển đổi số huyện Sa Thầy năm 2024. 

- Để đẩy nhanh tiến độ liên quan đến chuyển đổi số và an toàn thông tin, 

trong năm, Ủy ban nhân dân huyện và Ban chỉ đạo của huyện đã ban hành 33 văn 

bản2 triển khai thực hiện. 

- Đã tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 

tháng 02 năm 2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Qua đánh giá, nhiệm vụ chuyển đổi số 

trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực, nhiều hoạt động thúc đẩy 

chuyển đổi số diễn ra thiết thực, tạo sự lan tỏa trong nhận thức của CBCCVC và 

người dân về lợi ích của chuyển đổi số mang lại. 

- Nhằm kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ chuyển 

đổi số tại các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện đã xây dựng kế 

                                                           
1 Kế hoạch số 231/KH-BCĐ ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện  về Hoạt động của 

Ban Chỉ đạo về 
2 Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 về chuyển đổi số huyện Sa Thầy năm 2024;Kế hoạch số 

217/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Quyết định số 142/QĐ-

TTg  ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 

2030;Văn bản số 893/UBND-TH ngày 3 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện 

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 và Quyết định số 942/QĐ-TTg  ngày  15 tháng 6 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 896/UBND-TH ngày 3 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về 

triển khai thực hiện Văn bản số 934/UBND-KGVX ngày  21 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân  dân tỉnh..... 

 



hoạch3 kiểm tra. Qua kiểm tra, đã xác định được những phương pháp, kinh nghiệm 

hay trong công tác chuyển đổi số; phát hiện tồn tại, hạn chế cần khắc phục; đề xuất 

biện pháp, giải pháp thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chuyển đổi số trong thời gian tới. 

- Đã tổ chức các hoạt động4 thiết thực hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc 

gia năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy. Qua đó, đã lan tỏa mạnh mẽ đến toàn 

thể cán bộ, công chức, người lao động, người dân trên địa bàn huyện.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI NĂM 2024 

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 4627/KH-UBND ngày 29 tháng 12 

năm 2023 về Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2024 

Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch5 về Chuyển đổi số huyện Sa 

Thầy năm 2024. Đã phân công cụ thể nhiệm vụ và thời gian hoàn thành cho các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan. Đồng thời, chỉ đạo cơ quan Thường trực 

Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin) thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra kịp thời báo cáo khó khăn vướng mắc để UBND huyện có hướng 

chỉ đạo kịp thời. 

Chỉ đạo, tăng cường triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

về phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện. Tính đến 

nay, Huyện Sa Thầy đã đạt và vượt một số chỉ tiêu kế hoạch đề ra (đạt 80% dân 

số đảm bảo điều kiện có điện thoại thông minh;đạt trên 90% Thủ tục hành chính 

có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công 

quốc gia; đạt trên 90% Thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia 

trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công). Đối với các chỉ tiêu còn lại 

huyện đang phấn đấu hoàn thành trong năm 2024 và các năm tiếp theo. 

- Đến nay, 100% cơ quan, đơn vị ứng dụng chữ ký số chuyên dùng Chính 

phủ trong giao dịch điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện, cụ thể 

đã đăng ký và sử dụng 205 chứng thư số. Thực hiện tốt chế độ báo cáo trên hệ 

thống báo cáo của Chính phủ và Hệ thống báo cáo của tỉnh. 

- 100% đơn vị phòng, ban chuyên môn và UBND cấp xã, thị trấn đã liên 

thông thực hiện gửi/ nhận văn bản điện tử (Trừ các VB mật). Tính từ đầu năm 

2024 tới ngày 10/12/2024, tổng số văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước 

                                                           
3 Kế hoạch số 342/KH-BCĐ, ngày 05 tháng 12 năm 2024 của về kế hoạch kiểm tra công tác chuyển đổi số các xã, 

thị trấn năm 2024 
4 tuyên truyền trên hệ thông truyền thanh cơ sở; in ấn 195m2 băng rôn, thay đổi ảnh đại diện có kèm khung hình 

nhận diện Ngày chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024…. 

5 đã ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 



của toàn huyện là 23.377 văn bản, trong đó: Số Văn bản đi đã xử lý: 8.720; số văn 

bản đến đã xử lý: 14.657văn bản. 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết theo hình thức dịch vụ công trực 

tuyến thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính huyện từ ngày 

01/01/2024 đến 10/12/2024 là: 1.275  hồ sơ / 2.350 hồ sơ tiếp nhận. 

- Nhằm nâng cao kỹ năng cho nguồn nhân lực huyện Sa Thầy Tổ chức đào 

tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số huyện Sa Thầy năm 2024 cho 

cán bộ, công chức, viên chức, Tổ công nghệ số cộng đồng có 301 người tham gia 

(trong đó 52 cán bộ CCVC và 249 thành viên tổ công nghệ số cộng đồng).  

- UBND huyện đã Đăng ký tham gia chương trình do Bộ Thông tin và 

Truyền thông tập huấn về chuyển đổi số năm 2023 với 46 cán bộ, công chức, viên 

chức đã hoàn thành khóa học; 20 cán bộ, công chức, viên chức đang tham gia 

khoá học. 

- 100% Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn đã kết nối với mạng truyền số liệu 

chuyên dùng; Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ đến 100% trung tâm xã và 

gần 60% hộ gia đình; Mạng di động đã phủ đến Trung tâm thôn trên địa bàn; Có  

80% hộ gia đình có điện thoại thông minh;  

- Huyện Sa Thầy đã tiếp nhận 9.682 địa chỉ số/12.963 hộ, Đã triển khai 

thông báo địa chỉ số cho 3.281 hộ. 

- Tính đến 30/10/2024 có 23.586/57.960 người dân có tài khoản định danh 

điện tử; Có 21.463/38.695  người từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân 

hàng hoặc các tổ chức được phép khác; Có 1.454/38.695 người dân có chữ ký số 

hoặc chữ ký điện tử cá nhân (726 VNPT SmartCA; 728 Mysign). 

- Qua khảo sát thực tế có khoảng 25.607 người dân biết kỹ năng về công 

nghệ thông tin và Truyền thông. 

-  Triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số theo quy định 

của pháp luật và thúc đẩy phát triển kinh tế số.  

- Đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu, bố trí kinh phí (vốn sự 

nghiệp) và lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia thực 

hiện kế hoạch này theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với khả 

năng ngân sách của địa phương. Bố trí tối thiểu 01% tổng chi thường xuyên của 

từng cấp ngân sách (huyện, xã) để triển khai thực hiện các hoạt động, chương 

trình, đề án, nhiệm vụ phục vụ chuyển đổi số (trong đó đảm bảo 10% chi phí đầu 

tư cho an toàn, an ninh mạng) của đơn vị, cấp mình. 



2. Kết quả triển khai Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 01/02/2024 về 

phát huy ưu điểm và khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác chuyển 

đổi số trên địa bàn tỉnh 

Huyện Sa Thầy đã ban hành kế hoạch6 phát huy ưu điểm và khắc phục một số 

tồn tại, hạn chế trong công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Trong đó, đã chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong năm 2023, 

cụ thể:  cử nhân lực tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số do cấp 

trên tổ chức;  Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể Nhân dân Nghị 

quyết 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 18 tháng 

5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phổ biến các ứng dụng, dịch vụ số liên 

quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp trên các phương tiện truyền thông; 

trên các ứng dụng mạng xã hội; thông qua các hội nghị, hội thảo; các chương trình 

quảng bá của doanh nghiêp.  

3. Kết quả triển khai Công văn số 484/UBND-KGVX ngày 06/02/2024 

về việc triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh 

nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban  nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thông 

tin, tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp về Bộ Chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa và Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển 

đổi số doanh nghiệp lớn. Hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số trên Cổng DBI của Bộ Thông tin 

và Truyền thông. 

4. Kết quả triển khai Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 06/02/2024 về 

triển khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2023 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng 

cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ 

Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" 

Chỉ đạo phòng Nội vụ phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu rà 

soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế và nhân sự thực hiện chức năng quản lý 

nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số trên địa bàn huyện đảm bảo yêu 

cầu về nguồn nhân lực thực hiện chuyển đổi số. Qua đó, có 39 cán bộ công chức 

viên chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ, giải pháp Chuyển đổi số tại cơ quan, đơn 

                                                           
6 Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện  



vị, địa phương7; Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phân công 01 lãnh đạo 

phụ trách nội dung Chuyển đổi số và tối thiểu 01 công chức phụ trách (kiêm 

nhiệm) nội dung chuyển đổi số, 01 công chức phụ trách (kiêm nhiệm) nhiệm vụ 

an toàn thông tin tại địa phương mình và đã thành lập 64 Tổ công nghệ số cộng 

đồng nhằm thực hiện tốt công cuộc Chuyển đổi số.  

Tuy nhiên, Hầu hết cán bộ, công chức, viên chức kiêm nhiệm khối lương 

công việc chuyên môn nhiều. Thiếu công chức chuyên trách CNTT, chuyển đổi 

số dẫn đến công tác tham mưu hiệu quả chưa cao. 

5. Kết quả triển khai Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 16/02/2024 

về việc triển khai Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 08 tháng 01 năm 2024 của 

Văn phòng Chính phủ 

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn tích cực chủ động, kịp thời phối hợp với ngành Công an để khai thác toàn 

diện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

giảm chi phí đầu vào, thời gian đi lại của các cá nhân, tổ chức, chống tiêu cực 

trong việc giao tiếp trực tiếp, thúc đẩy giao dịch điện tử và góp  phần làm cho cơ 

sở dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, thực hiện hiệu quả Đề án 06. 

6. Thông báo số 1324/TB-VP ngày 28/02/2024 về việc Thông báo kết 

luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi 

số tỉnh tại cuộc họp trực tuyến tổng kết công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường 

tuyên truyền, quán triệt Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030” và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 

năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030” đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng hình thức 

phù hợp, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của 

chuyển đổi số đối với đời sống và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn huyện hợp tác với các đơn vị 

có thế mạnh về chuyển đổi số để tạo lập các mô hình kinh doanh, sản xuất, sản 

phẩm, dịch vụ mới trên nền tảng số, góp phần tăng tỷ trọng giá trị tăng thêm của 

kinh tế số trong GRDP của huyện. 

                                                           
7 Quyết định số 15/QĐ-BCĐCĐS ngày 03 tháng 01 năm 2014 của BCĐ Chuyển đổi số về kiện toàn tổ giúp việc 

của BCĐ Chuyển đổi số huyện Sa Thầy; Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của UBND huyện về 

phân công cán bộ công chức viên chức phụ trách nội dung Chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng) 



Tiếp tục triển khai hiệu quả Hệ thống quản lý và điều hành văn bản VNPT 

Ioffice, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương gửi/ nhận văn bản điện tử trên 

môi trường mạng theo đúng quy định; tiếp tục phát huy hiệu quả việc tham gia 

Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia, Hệ thống dịch vụ công tỉnh, thanh toán 

trực tuyến và hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh. Triểu khai hiệu quả hệ thống 

hội nghị truyền hình trực tuyến từ Trung tương tới các đơn vị xã, thị trấn. 

7. Văn bản số 3489/UBND-KGVX ngày 30/9/2024 về việc triển khai 

một số nội dung trọng tâm trong công tác chuyển đổi số. 

- Huyện đã quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức những kết 

quả nổi bật, tồn tại, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và quan điểm, nhiệm vụ, 

giải pháp chuyển đổi số trong thời gian tới tại Thông báo số 344/TB-VPCP, ngày 

24 tháng 7 năm 2024 và Thông báo số 369/TB-VPCP, ngày 09 tháng 8 năm 2024 

của Văn phòng Chính phủ. 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, vị trí, tầm quan trọng 

của chuyển đổi số, nhất là phát triển kinh tế số, đặc biệt là xây dựng cơ sở dữ liệu. 

Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, làm chủ thể trong chuyển đổi số, 

mục tiêu cuối cùng là phục vụ cho người dân, doanh nghiệp. Thống nhất nhận 

thức và đảm bảo nguyên tắc “5 vấn đề - 4 xuyên suốt - 3 giá trị - 2 mục tiêu - 1 

quyết tâm”8 để triển khai Đề án 06, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia một cách 

xuyên suốt, hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn 

huyện Sa Thầy./. 

 Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa - Thông tin; 

- Lưu: VT, CNTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Quang Phục 

 

                                                           
 85 nhóm vấn đề: Pháp lý, hạ tầng công nghệ, tạo lập dữ liệu, đảm bảo an ninh an toàn và bố trí nguồn 

lực. 4 xuyên suốt: Từ Trung ương đến cấp tỉnh, huyện, xã. 3 giá trị: Văn minh xã hội; phát triển kinh tế và phòng, 

chống tội phạm. 2 mục tiêu: Nhận thức đúng và Giải pháp trúng, sáng tạo, đột phá. 1 quyết tâm: Người đứng đầu 

các đơn vị phải quyết tâm, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, được thể hiện bằng phương pháp chỉ đạo, 

phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian”, có kiểm tra, giám sát; chỉ bàn làm, không bàn lùi. 
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